

Biskop, Dr. phil. C. I. Scharling

Den 14. August 1951 døde Biskop, Dr. phil C. I. Scharling paa Amtssygehuset i Gentofte, hvor han var blevet indlagt med Hjerneblødning.

Han var født den 3. Januar 1879 som Søn af Professor i Teologi Henrik Scharling, kendt af næsten alle Danske som Forfatter til »Nøddebo Præstegaard«. C. I. Scharling blev Student 1897, fik Universitetets Guldmedalje 1901 og blev cand. theol. 1904.

Allerede i sin Ungdom nøjedes han ikke blot med Studier og videnskabelig Forfattervirksomhed, men tog aktiv Del i kirkeligt og folkeligt Foreningsarbejde, og denne Dobbeltvirksomhed øvede han hele Livet igennem. Som ung var han saaledes ivrigt Medlem af den kristelige Forening »Studentehjemmet«, hvor han senere blev Formand, ligeledes deltog han i Søndagsskolearbejdet. Efter endt Eksamen studerede han i flere Aar i Tyskland, Schweitz, Italien, Holland og England. Hjemkommen herfra blev han Lærer ved Det danske Missionssekselskabs Skole og ved N. Zahles Faglærerindekursus.

I 1917 blev han Dr. phil. paa »Ekklesiabegrebet hos Paulus og dets Forhold til jødisk Religion og hellenistisk Mystik.«

Den nye Doktor søgte imidlertid straks praktisk Præstegerning og blev s. A. Sognepræst i Tostrup ved Holbæk. 1930 blev han Stiftsprovst i Ribe, 1937

Domprovst i Roskilde, og 1939 valgtes han til Biskop i Ribe som kirkeligt Centrum og Indre Missions kandidat. Efter at være blevet emeritus flyttede han til Kongens Lyngby.

Der var det ejendommelige og karakteristiske ved Biskop Scharling, at han nok stod Kirkeligt Centrum nærmest, men tillige stod han med stor Indfølen og Indleven over for de andre Partier. Han havde nemlig sin egen kirkelige Teori — »Kirketanken«. Under de langvarige Studierejser i Ulandet i sin Ungdom havde han oplevet det fælleskristelige og Kirkens Enhed og Storhed trods alle teologiske Forskelle. Ude i det fremmede havde han i Guds Hus, selv i katolske Kirker, oplevet Kirken som vor Moder. Derfor virkede han baade i sine Skrifter og i sine Taler saavel som i sin Gerning som Kirkens Tilsynsmand for den fælleskirkelige, økumeniske Bevægelse.

Ud fra denne indstilling tog han da ogsaa i sine senere Aar ivrig Del i Grundtvig-Selskabet og kunde skrive den fortrinlige Bog om »Grundtvig og Romantiken.« Af hans øvrige større Arbejder maa nævnes »Paulus Brev til Kolossæ«, »Kirketanken og vor Tid«, »Den historiske Jesus«, »Kirken og det humane Aandsliv«, »H. L. Martensen«, »Apostlenes Gerninger«, »Barthianisme«, »Kirken og dens Kritikere«, »Henrik Scharling«, »Lutherdommens aktuelle Opgave« og »Profetens Esaias«.

Endvidere var Biskop Scharling med i Ledelsen af en Mængde Foreninger og Institutioner, saaledes sad han i Komitéen for de danske Armeniervenner og var Medlem af Bestyrelsen for Selskabet for de skønne og nyttige Videnskabers Fremme, Formand for Menighedskonventet af 1891, for den danske

Præsteforening, for Foreningen for Kirkegaardskultur, for Ribe Amts Menighedsraadsforening, Medlem af Udvalget for Valdesermissionen, for Hjælp til nødstedte evangeliske Kirker, for Hans Tavsens Fond og Arbejde adler. Endvidere var han Redaktør af »Kirken og Tiden« og fra 1928 Censor ved teologisk Embedseksamen og Medlem af Kommissionen til ny Oversættelse af det nye Testamente fra 1934.

Her i Aarbogen vil vi dog især mindes og takke Biskop Scharling for hans Virksomhed for vort historiske Samfund. 6. April 1934 indvalgtes Scharling i Bestyrelsen og blev straks Formand efter Redaktør Villemoes, Ribe, og varetog nu Formandsposten til 1937, da han flyttede til Roskilde. Efter at han var blevet Biskop indvalgtes han atter, 1942, i Bestyrelsen og blev Medlem af Redaktionsudvalget, hvor han gennem Aarene udførte et stort og omhyggeligt Arbejde ved Bedømmelsen af de indsendte Manuskripter. Endvidere mindes vi med Tak de Foredrag, Biskoppen holdt ved vore Møder. Her i Aarbogen har han ikke skrevet noget. Men i »Ribe Bispesæde 948 — 1948«, som han var Hovedredaktør af, har han skrevet en ypperlig Oversigt: »Ribe Stift gennem tusind Aar«, ligesom ogsaa hans Arbejde med Redaktionen af Ribe Stifts Aarbog er beslægtet med vort Aarbogsarbejde.

I Ribe By og Stift vandt Biskop Scharling mange Venner; det var ogsaa Tilfældet i vort historiske Samfund. Han var Samfundet en trofast Hjælper og Ven. Vi vil stedse ære hans Minde. *H. K. K.*

Emil Konradi

Forhenværende Landbrugslærer Emil Konradi døde 10. Maj 1951.

Allerede i sin Ungdom blev han bekendt, idet en Kreds af Vejen Egnens Landbrugere paa Forslag af Fru Anine Hansen, Askov, oprettede den første Kontrolforening, og han da i 1895 blev ansat som »Verdens første Kontrolassistent«. I 1903 knyttedes han som Lærer til Ladelund Mælkeri- og Landbrugsskole og virkede her til 1933. Ogsaa paa anden Maade knyttedes han til Skolen, idet hans Hustru Inger Konradi var en Datter af Skolens første Forstander Niels Petersen.

1908—40 fungerede han som en dygtig Sekretær i Ribe Amts Mejeriforening og ved mangfoldige Mejerimøder og Jubilæer har Konradi talt og derved vedligeholdt Forbindelsen mellem Landbrugsskolen og Befolkningen og desuden været et oplivende Element ved sit gode Humør og mægtige Oplag af Historier. I mange Aar var han i Ledelsen af Høj- og Landbrugsskolernes Understøttelseskasse og en Aarrække dens Forretningsfører. I 25 Aar var han knyttet til Brørup Sparekasse som dens regnskabsmæssige Leder og dygtige Bogholder.

Hans store historiske Interesse kom navnlig Landbrugsmuseet paa Ladelund tilgode, idet det er ham, der har oparbejdet Museet og passet og forevist det. Endvidere har han skrevet flere historiske Artikler — dog ikke her i Aarbogen — og ligeledes har han skrevet flere Smaabøger, nemlig

Kolding og Omegns Landboforening 1862—1912 (1912), det smukke Mindeskrift om J. P. Justesen og Brørup Andelsmejeri (1934) og Brørup Sparekasse (1947).

Ved Aarsmødet i Varde 1910 indvalgte Konradi første Gang i Bestyrelsen for vort historiske Samfund, men udtraadte 1917. 1925 indvalgte han atter og blev denne Gang Kasserer og virkede som saadan i 10 Aar og udførte et stort Arbejde for Foreningen.

Ære være hans Minde!

H. K. K.

En udmærkelse

Dansk historisk Forening, der holdt årsmøde i København 7. 10. september d. å., uddelte ved den lejlighed sin ærespris for de to bedste artikler i amtsårbøgerne 1949. Vort samfund havde da den glæde, at for anden gang blev artikler i vor årbog prisbelønnet. Det var forretningsfører *T. Tobiassen*, der nu fik æresprisen med følgende motivering fra bestyrelsen for Fællesforeningen:

»I Ribe amts årbog for 1949 har forretningsfører *T. Tobiassen Kragelund*, Esbjerg, skrevet en artikel »De nyttige sten og et par af deres mestre«, der ligesom talrige andre afhandlinger fra samme hånd vidner om forfatterens særegne evne til at fremdrage upåagtet, men absolut værdifuldt historisk stof.

Tobiassen Kragelunds arbejdsområde er »de

ydmyge steder«. Når andre bygger i store linjer, føjer han enkeltheder ind og bidrager således til opnåelse af harmonisk helhed. Fortrolig med gammel vestjysk landboliv har han ud fra en dyb samlers- og forskertrang reddet mangfoldige hengemte kulturlevn over i nutidens og fremtidens bevidsthed og derved tjent dansk kulturhistorie så trofast og dygtigt, at det fortjener påskønnelse og tak.

Dansk historisk Fællesforening har derfor besluttet at tildele T. Tobiassen Kragelund ærespriisen for 1949 sammen med Hans Valdemar Gregersen, Åbenrå.«

Vi ønsker Tobiassen hjertelig til lykke med udmærkelsen! Han fortjener den!

H. K. K.

Litteratur om Ribe Amt

Kronens Skøder, dette navnlig for Lokalhistorikeren overmaade vigtige Værk, er i 1950 blevet forøget med endnu et Bind, det 4. En af Landets omhyggeligste Arkivarer, S. Nygård, har siden han tog sin Afsked i 1939 benyttet sit Otium til mange Timer dagligt at arbejde paa dette Bind. Det er derfor med god Grund, Rigsarkivaren Axel Lindvald i et Forord bringer Hr. Nygård Arkivets hjerteligste Tak. Bindet omhandler Statens Salg og Køb af fast Ejendom eller Relutionsrettigheden til visse Ejendomme i Tiden 1720—30. For vort Amt er det især en vigtig Periode, idet der da udstedes Skøder paa store Mængder Krongods, som havde været under Hammeren ved den store Ryttergodsauktion 1719. Med Undtagelse af Koldingegnen er det herefter kun lidt Jordegods, Kronen har tilbage i vort Amt. 1719 faar vore vestjyske Gods-

ejere Lejlighed til at komplettere deres Godser. Dette kan iagttages gennem Skøderne. Ogsaa en Del Kirker o. a. Gods sælges, ligesom Afstaaelsen af Relutionsretten giver gode Oplysninger.

Endvidere maa vi nævne *Kristian Halds* ny Udgave af *Joh. Steenstrups De danske Stednavne*, en Bog, der vil blive lige saa flittigt raadspurgt som sin Forgænger. — I *Geografisk Tidsskrift* Bd. 49 har *S. Bøcher* skrevet om *Vejudviklingen i Høbugetomraadet* — en storartet Afhandling, klar, grundig og overbevisende.

T. Tobiassen Kragelund og *Niels Holbak* har udsendt *Potter og Kar*. Bogen er en Fortsættelse af den Kulturserie, Tobiassen tidligere har skrevet sammen med *Sal. Frifelt*, men Holbak har nu afløst Frifelt. Det er ikke de vestjyske, velbekendte »swaat Potter,« der her behandles, men Egnens røde Pottemageri. Tobiassen har søgt endnu levende gamle Pottemagere paa Vesteregnet og faaet dem til at fortælle om deres Virksomhed. Det røde Pottemageri herude kan ikke tilnærmelsesvis maale sig med Egnens Jydepottefabrikation, men det er dog lykkedes Tobiassen gennem sit flittige Samlerarbejde at vise, at der dog har været en Del rød Pottemagerarbejde paa Vesteregnet. Desuden er alle Pottemagerier næppe kommet med i første Omgang, saaledes har der været et »rødt Pottemagerværksted« paa Lundtang Mark. Gaardejer Jens Andresen, Lundtang, har fornylig skænket Varde Museum Kakler til en Kakkelovn, lavet i Pottehuset paa Lundtang Mark. Tobiassen gør Rede for den haandværksmæssige Udførelse, om Ler og Slemning, om Værksteder og Ovne og fortæller om Pottemagerierne i Tobøl, Autrup, ved Posthuskroen, Mulvad og Galtho. Dernæst behandler Tobiassen Bødkerens Liv og Arbejde ved at lade Bødkerestrene N. M. Nielsen, P. C. Petersen og A. C. Mogenssen, Esbjerg, samt H. J. Christensen, Tistrup, fortælle om Arbejdet, det Arbejde, der nu for en stor Del er overtaget af Fabrikkerne. Holbak har taget sig af den mere kunstneriske Del og forsynet Bogen med dejlige Tegninger, Digte, »lidt Sognesnak« m. m., bl. a. smukke Mindeord om Forfatterens Far og Mor.

I Anledning af *Varde Sparekasses* 100 aarige Jubilæum

har Sparekassen udgivet et fornemt udstyret Festskrift, forfattet af *O. Blinkenberg Nielsen*, der i den første og største Halvdel af Værket giver en frisk og udmærket Behandling af de økonomiske Forhold i Vestjylland paa den Tid, Sparekassen blev til. Forfatteren gaar ud fra, at den Treklang, der giver Erhvervslivet dets Tone, er Trafikforhold, naturgivne Forudsætninger og Financieringsmuligheder, og han behandler først disse tre Forhold på en grundig og vederhæftig Maade. (Ved Forf.s Undersøgelse af Amternes Frugtbarhed omk. 1850, udtrykt med Tal i det Antal Td. L., der efter Matriklen 1844 gaar paa 1 Td. Hartkorn, skriver han, at denne Matrikel ligger den behandlede Tid saa nær, at Ændringer i Jorden gennem Grundforbedringer o. lign. ikke har forældet Hartkornsansættelsen. Det kan man dog ikke være sikker paa, idet Opmaalingen og Boniteringen til denne Matrikel fandt Sted paa vor Egn allerede ca. 1819). Derefter gaar Blinkenberg Nielsen over til Skildringen af selve Erhvervslivet baade i de vestjyske Købstæder og i Landdistrikterne. Ogsaa det er et værdifuldt Arbejde. Værkets sidste Halvdel er saa helliget Sparekassen og dens Virksomhed, der ligeledes faar en dygtig og kyndig Behandling. Gode og oplysende Billeder, fine Vignetter af Mads Stage og Omslaget, gengivende et Kort over Varde fra 1835 forskønner og højner yderligere det værdifulde Værk, hvormed Varde Sparekasse markerede Jubilæet og tillige viser den Betydning, den gamle Sparekasse har for Byen og Egnen.

Skoleinspektør *P. Waabens* smukke Bog »*To hundrede aar. Fra skolehold udi Jerne sogn 1749 til det kommunale skolevæsen i Esbjerg 1949*« er godt karakteriseret i sin Titel. Her er gode Oplysninger om Skolevæsenets Organisation med fotografiske Gengivelser af Fundatsen m. m., og der er en Række Glimt af Livet og Arbejdet i den gamle Skole. Biografierne af de gamle Degne behøvede dog ikke at være standsede 1749. Der kendes flere Jerne Degne, ja, helt tilbage til 1640, da Mads Eisbjerg paa sin Moders Vegne tog Dom over Mads Degn i Jern.

Aksel Krog har skrevet en smuk Bog med gode Billeder: *Længst mod Vest. Skildringer og Fortællinger fra*

Eventyrets Land, Egnen omkring Blåavandshuk. Som Undertitlen siger, er det »Skildringer og Fortællinger«, altsaa mere et digterisk eller journalistisk Arbejde end egentlig Historieskrivning. Alligevel er der adskilligt at hente for den historisk interesserede; her er mange Smaatræk og Emter, her fortælles om Degnen Hans Thisenius, Tipoldefar til Forfatteren, (se forøvrigt *Aug. F. Schmidt: Eventyrets Land i Fra Ribe Amt 1927*), endvidere fortælles om Krokonen Inger i Ho, om Faarehyrden Niels Sørensen, Revisor Helgesen, Mads Ravsliber i Henne, Kunstmaler Lyngbo, Pastor Andreassen, om Strandinger og Bjærgningsfolk m. m.

H. K. K.

Fra Koldingfjord til Blåavandshuk af H. K. Kristensen, Lunde. I 1950 afsluttede Kristensen sit værk om Ribe amt med et sidste halvbind, saa bogen er nu paa 330 sider. Der er kun faa, der evner at forme historisk stof, saa det med udbytte kan læses i en børneklasse, det er her lykkedes saa godt, saa historiske personer og begivenheder træder klart og levende frem. Det var ønskeligt, at bogen kunne komme til at staa i ethvert hjem i amtet, der ejer en boghylde, men den burde ogsaa staa i læsesæt i enhver skole og gør det maaske allerede. Den egner sig nemlig udmærket til skoler, idet den er bygget op paa den maade, at den hele tiden igennem lige fra oldtiden til nutiden *bygger paa den store historie* (landets historie). Naar f. eks. der fortælles om enevælden, saa gives der først i korte træk en oversigt over de betydende begivenheder i landets historie. Derefter kommer skildringen af de mænd her fra amtet, der greb ind i det store spil om magten. Læseren kommer derved i intim forbindelse med stoffet, det synes mere kendt og bliver mere interessant. For mere historisk trænede mennesker er der ogsaa adskilligt at hente, idet forfatteren, som den trænede arkivmand, han er, har fundet mange nye ting frem. Et enkelt eksempel — en del træk i skildringen af det særprægede og fremragende landbrugsgeni A. C. Teilmann, Nørholm. Om bogens indhold og inddeling kan oplyses, at der i

den første trediedel fortælles om oldtid og middelalder, derefter kommer amtets historie i reformationstiden, adelens og enevældens tid, den vest- og sydjyske adels undergang, soldatervæsen og stavnsbaand, pietismens indflydelse, reformtid med hoveriets afskaffelse, den store krisetid og krigene, samt tiden derefter.

En masse smaahistorier og historiske anekdoter krydrer stoffet, særlig i bogens sidste del. Bogen er forsynet med en mængde billeder, og et løst amtskort kan indsættes i en »lomme«, naar bogen indbindes.

Som alle H. K. Kristensens bøger er denne naturligvis ogsaa velforsynet med registre, saa det er meget nemt at finde det, man har brug for.

H. Øllgaard, Ølgod.

Virksomheden

Samfundet holdt 30. Sept. 1950 et velbesøgt *Aarsmøde* i Gredstedbro, hvor Formanden, Forfatteren Sal. Frifelt og Kassereren, Lærer H. K. Kristensen aflagde de sædvanlige Beretninger og Regnskabet. Redaktør Friis og H. K. Kristensen genvalgtes til Bestyrelsen. Ligeledes genvalgtes Revisorerne: Kontorchef P. Lerche Thomsen og Kunstmaler N. Holbak. Ved det offentlige Møde holdt Kunstmaler Holbak et udmærket Foredrag om »Folkekunst i Vestjylland« og slog til Lyd for større Besøg paa vore Museer, der rummer saa mange Skatte, og hvor man navnlig i Varde Museum finder megen smuk Folkekunst. Til Slut fremdrog H. K. Kristensen Træk af Gredstedbroegnens Historie.

Sommermødet afholdtes 16. Juni 1951. I det skønneste Sommergejr samledes Deltagerne omkring Dalgas Statuen ved Høllund Søgaard. Stud. jur. Jørgen Dalgas, der for nylig har været paa en Studierejse til Dalgasslægten's Hjemstavn i Sydfrankrig og opsporet levende Slægtninge dernede, talte om Dalgas og Slægten. Derefter føjede Fru Reck yderligere Oplysninger til og inviterede Mødedelta-



Fru Reck taler ved Dalgas' Statue.

gerne til at bese Gaarden og Haven. Sal. Frifelt takkede, og efter en Tur i Plantagen samledes man om Kaffebordene i Hovborg Kro, hvor der blev talt af Kroejer Nikolajsen, Lærer Feddersen Jensen, fhv. Amdsraadsmedlem L. Lauridsen, Sogneraadsformand Larsen og Sal. Frifelt. Langdysserne ved Klelund blev forklarede af H. K. Kristensen, mens Pastor Østergaard, Aastrup, ved Mindesmærket for de i 1944 nedskudte engelske og canadiske Flyvere gav en overmaade levende og gribende Skildring af Nedstyrtningen og Mindestensafsløringen, hvori flere af de faldnes paarørende deltog. — Til sidst kørte man gennem Holme Aa Dalen til Starup lille, men skønne romanske Kirke, som Pastor Østergaard smukt og kyndigt fremviste og forklarede. — Alt ialt en herlig Tur!

Nye Medlemmer

Førstelærer P. C. Paaske, Oksbøl.
 Realskolelærer Elmgaard, N. Nebel.
 Bogbinder N. Hansen, Varde.
 Førstelærer J. Gammelby, Mejls.
 Ingeniør G. Ibsen Sørensen, Esbjerg.
 Førstelærer Strandbæk, Vong.
 Gaardejer Holger Hansen, Ø. Vedsted.
 Gaardejer Chr. Sommer Andersen, Lydum.
 Førstelærer Kaae, Kronhede, Ulfborg.
 Repræsentant Hans Nielsen, Esbjerg.
 Kolding Centralbibliotek, Kolding.
 Købmand J. Hansen, Gredstedbro.
 Dyrlæge Lundgaard, Gredstedbro.
 Gaardejer Andreas Jensen, Lourup.
 Husmand H. P. Andersen, Vilslev.
 Malermester P. Christensen, Nordby.
 Gaardejer Jens Dam, Tobøl.
 Gaardejer Jeppe Andersen, Thorupgaard, Allerup.
 Gaardejer Gudmund Gjørting, Allerup.
 Sygeplejerske Frk. Dagmar Dalgas, Vong.
 Rentier N. Sørensen, Vong.
 Gaardejer P. Jensen, Ansager.
 Manufakturhandler Erling Lauridsen, Lunde.
 Gaardejer Stefan Knudsen, Tvilho.
 Taksator P. Brink Henriksen, Esbjerg.
 Gaardejer Frands Nielsen, Mejls.
 Gaardejer Christian Nielsen, Frisvad.
 K. G. Nielsen, Esbjerg.
 Viceinspektør J. Andersen, Esbjerg.
 Havneassistent T. H. Enne, Esbjerg.
 Overlærer J. Fager, Esbjerg.
 Slagtermester V. Prange, Esbjerg.
 Tømremester J. Offersen, Esbjerg.
 Blystøber P. K. Sørensen, Esbjerg.
 Repræsentant Dahl Sørensen, Esbjerg.
 Installatør Albert Petersen, Jordrup.
 Statsaut. Revisor Hølge, Esbjerg.
 Ingeniør Skadhede, Esbjerg.
 Missionær K. Magleby Sørensen, Esbjerg.
 Købmand Nielsen, Horne.

Indtægt	Kr.	Øre
Kassebeholdning	946	11
Medlemsbidrag og Subskription		
Alm. Medlemmer 1950.....	3479,00	
2 livsvarige (3. Rate).....	60,00	
37 Subskribenter	74,00	
33 Kommuner	432,00	
1 Medlem 1949.....	5,00	
<hr/>	<hr/>	<hr/>
Godtgjort Porto	4050	00
Salg af ældre Aarbøger	147	45
Tilskud fra Ribe Stiftamt 1949—51.....	255	40
— - Undervisningsministeriet.....	400	00
— - Varde Byraad	700	00
— - N. Nebel Sparekasse.....	100	00
— - Varde Sparekasse	50	00
— - Varde Sparekasse	25	00
Annoncer	450	00
Renter ved Giro	1	56
<hr/>	<hr/>	<hr/>
Balance....	7125	52

GRUNDFONDEN:

Grundfonden 15/4 50.....	Kr. 2261	42
Indvundne Renter.....	—	113 09
<hr/>	<hr/>	<hr/>
Grundfonden	Kr. 2374	51

Udgift	Kr.	Øre
Aarbogens Trykning, Klicheer m. m.....	3110	35
Forfatterhonorarer.....	596	00
Indkøbt Papir til Aarbog 1951	600	00
Udsendelsen.....	415	10
Bogkøb	22	80
Løn til Redaktør og Sekretær.....	350	00
Aarsmøder, Bestyrelsesmøder, Byvandring.	235	09
Kontingent til D. hist. Fællesforening ...	81	80
Telefon, Porto, Papir m. m.	73	50
Repræsentation ved Fællesfor. Aarsmøde..	83	00
Forskelligt	17	45
Overskud	1540	43
<hr/>	<hr/>	<hr/>
Balance....	7125	52

Lunde. Jyll. 14. Juli 1951.

H. K. Kristensen

Revideret uden Bemærkning

Eshjerg og Ribe, den 2. Aug. 1951.

P. Lerche Thomsen.

Niels Holbak.

NAVNEREGISTER

(Ved H. K. Kristensen)

En Del Navne i mindre væsentlige Forbindelser er udeladt, desuden de faldnes Navne i K. Høgsbro Østergaards Afhandling S. 228—74. Forkortelser: Forf.—Forfatter; Gmd.—Gaardmand; Hd.—Herred; Hgd.—Hovedgaard; Pr.—Præst; Prof.—Professor; Prop.—Proprietær; S.—Sogn.

A

- Aabenraa 20, 144.
Aagesen, Aage, Dr. phil. 470.
Aakjær Aa 214, 233. —
Svend, Stadsarkivar 330.
Aal S. 87 f, 151, 255—57,
374—86. — Kirke 157.
Aalund Plantage 165.
Aamosen, Sjælland 590, 593.
Aarestrup, Vilhelmine M. 328
Aarhus 554.
Aarre S. 87, 236, 249, 596.
Aastrup S. 82, 236 f., 244,
315, 333. — Kirke 170—82.
Aatte, Føvling S. 246.
Abild, Højer Hd. 254.
Abramowitz, Augusta Cath.
323 f. — Christiane R. 324.
— Frederikke Dorth. 323.
— Jac., Slotsforvalter 323.
Adsbøl, S. v. Graasten 244,
257.
Adersen, John 356.
Agerbæk, Faaborg S. 252.
Agersnap, Ølgod S. 432 ff.
Agnes, Dronning 394.
Ahlefeld, Hans 121.
Ahlmann, N., Politiker 516.
Alberti, Justitsminister 566 f.
Albinus, Prokurator 87.
Albrecht, Greve 396.
Alkjærsig, Søren, Forf. 100,
226, 330 f, 466, 469, 531,
553.
Allen, C. F., Historiker 431.
Als 229 f, 279 f, 402.
Alslev S. 251, 424. — Kirke
33. — N. N., Pr. 445.
Alverdensdiget 222.
Amberg, Prof. 552.
Amerius, Hans L., Dr., Kan-
nik 26.
Andersen, A. Fiskeskipper
310, 452. — Chr., Gdr. 333.
— Ellen, Museumsinsp.
399. — Henrik, Borger
395. — J. 469. — Klavs
Sommer, Gdr. 154. — Mar.
Jager 152. — N., Gdr. 152,
339. — Peder, Skipper
431 f. — Vald., Lærer 444.
— Villemoes, Frue 312.
Andreasen, J., Læge 155, 157,
306, 314. — J., Pr. 310. —
Margr. 519. — Th. 237.
Andresen, J., Gdr. 630.
Andrup, Otto, Museumsdir.
150.
Andrup, Skads S. 577.
Ansager S. 82, 87, 262, 304 ff,
334.
Ansgar, Nordens Apostel
308, 312.

- Anst S. 222, 270 f, 330, 448.
— Hd. 90, 92, 97, 98 f, 338, 445, 447.
- Anthelma, Nonne 567.
- Anthonissen, N., Læge 534.
- Appel, Ingeborg 460 f. —
Jac., Højskoleforst. 528 f.
— P., Gdr. 275.
- Appelone, Hr. Mads Stephansen 446.
- Arnum, Eline M. 464.
- Asbo, Bække S. 269.
- Askgaard, Ejnar, Lektor 470.
- Askov, Malt S. 165 f, 245, 401, 460, 470, 527, 627. —
Chr. Snedkermester 466.
- Asperup S., Fyn 605, 609.
- Assens 239, 247, 271, 280.
- Astoft, Føvling S. 524.
- Athen, Grækenland 198.
- Atzersdatter, Ieng (Engelke) 7.
- August af Sachsen, Kurfyrste 98.
- Augustenborg 20, 244, 246, 250, 252, 283.
- Avtrup, Faaborg S. 630.
- B**
- Bagge, Kommandør 69.
- Baldersbæk, Lindknud S. 165
- Ballum S., Lø Hd. 198 f.
- Balslev S., Fyn 291 ff.
- Bang, Kammeradvokat 112 f, 115. — Vilh. 469.
- Banke, Jørgen, Biblioteksmand 470.
- Barnewitz, Joachim v. 483.
- Bartskær, J. D., Hofpræst 441.
- Bastrup, Vamdrup S. 607, 609.
- Becker, C. J., Museumsinspektør 310, 611.
- Beelitz, Mark Brandenburg 563.
- Berthelsen, Chr., Strandløber 106—15. — Kr., Gdr. 189, 191.
- Bertram, P. P., Forpagter 325.
- Bevtoft, Haderslev Amt 515 21.
- Bierfreund, Byfoged 298.
- Billum 35, 257, 312, 333, 374, 376 f, 379 f, 385, 450, 452, 526. — Kirke 33.
- Billumtarp, Billum S. 312, 450, 452.
- Biltoft, M., Gdr. 76.
- Birkelund, N., Skoleinspek. 311.
- Bjerge, Poul, Forf. 460, 469.
- Bjerndrup, Gørding S. 241.
- Bjerning S., Haderslev Amt 246.
- Bjerre, Johs., Medaillør 473.
- Bjøvlund, Gørding S. 243.
- Blaakjærskov, Viuf S. 241.
- Blaavand, Oksby S. 36, 158.
- Blaavandshuk, Oksby S., 154, 632.
- Block, J. C., Biskop 123, 175.
- Blædel, Provst 520 f.
- Bobøl, Føvling S., 246.
- Bogense 245, 248, 257, 265, 269.
- Bojesen, Doktor 330.
- Bojskov, Sundeved 345.
- Bolding, Aastrup S. 177, 236.
- Bolvig, Karen 322, 330.
- Bomholt, Jul., Raadsfmd. 470
- Bork, Sdr., S. 27 f, 403. —
Marsk 259.
- Borre, Aal S. 257, 469. —
Hofagent 109.
- Bov S., Vis Hd. 230, 302, 345.
- Bragenæs, Norge 272.
- Bramdrup S. 101, 242, 247, 257.
- Bramminge S. 195, 197, 242. —
Hgd. 10, 11, 154, 175.
- Branderup, Haderslev Amt 461.
- Brandorff, J. O., Kæmner 469
- Brendstrup, Rødding S. 513.
- Bredho, Tistrup S. 269.
- Bredstrup, Elbo Hd. 445.
- Breinholt, C., Konsul 556.
- Breckendorff v. Danevirke 254, 349, 355.
- Brik, J., Bonde 66.
- Brinch, Ove, Dr. med. 532. —
Oscar, Landinspekt. 532. —
P., Kaptajn 532, 535. —

Th. Overlæge 531—68.
 Brinch-Seidelin, Etatsraad 85
 Brockdorff, Oberst 338.
 Brodersby, Angel 350 ff, 355
 ff.
 Brorsen, M. P., Bankrevisor
 466.
 Brorson, H. A., Salmedigter
 149.
 Brugman, H., Tolder 334.
 Bruhn, Læge 543. — Anton
 N., Stenkløver 197—203.
 v. Bruns, Premierløjtn. 341 f.
 Bruun, Pr. 556. — Fr. 203.
 — Georg, Rektor 101. —
 H. M. 452. — Karl, Lærer
 421.
 Brücher, V., Pr. 468.
 Brøndum S. 250, 421, 564. —
 Kirke 31,60—70.
 Brøndumdum, Brøndum S.
 78, 250.
 Brøndsted, J., Prof. 603, 614.
 Brøns S., Hviding Hd. 29.
 Brørup S. 133, 162, 247, 328,
 627.
 Bubel (Bobel), Indslev S.,
 Fyn 288 ff.
 Buchwald, Anna Magdalene
 321.
 Bülow, General 232, 295 f. —
 Amtmand 435, 437.
 Byrgesen, P. 110, 112. — Ri-
 defoged 621 ff.
 Byriell, J. H., Lærer 461, 469,
 471.
 Bæk, Nustrup S., N. Rang-
 strup Hd. 513.
 Bækbølling, Føvling S. 161,
 427, 526.
 Bække S. 269, 326, 445.
 Böcher, St., Dr. phil. 630.
 Bøel, Sdr., Gørding S. 241. —
 Lønborg S. 305.
 Bøllund, Ølgod S. 264.
 Børsmose, Aal S. 458.
 Bøvl, S. Omme S. 304.

C

Carl X Gustav, Konge 487.
 Christensen, Amtsforv. 127.
 — A., Gmd. 335. — C.,

Gmd. 336. — Carl, Gdr.
 422. — Ellen 312. — Hans,
 Gmd. 63, 337. — Holm
 154. — J., Gdr. 275. —
 Jeppe 65. — Jes, Fæster
 115—19. — M., Gmd. 615
 —19. — Magnus Ørsnes
 153. — Morten, Pr. 82. —
 N., Gdr. 595. — N. J., Gdr.
 276. — Poul 486. — Tom
 314.
 Christian, »den udv. Prins«
 485.
 Christiansen, Forretningsfø-
 rer 310. — Bente Svane,
 Arkæolog 220. — C. F.,
 Bankdirektør 466.
 Christiansfeld 403, 514.
 Christianshavn, Kbh. 285.
 Christiansminde, Seest 101.
 Christianspreis, Fæstning
 482.
 Christoffersen, Overlæge 564
 St. Christophorus, Helgen
 467 f.
 Claus, Greve 396.
 Clausen, Anders, Gdr. 137. —
 Chr. H., Justitsraad 161—
 69.
 Clemmensen, N., Gmd. 337.
 Cohen, A. D. 274.
 Corneliusen, Jac., Lærer 269
 la Cour, Georgia 146 f. —
 Vilh., Dr. phil. 101.

D

Dahl, Skibsbygmester 550.
 Dahm, E. J., Godsejer 329.
 Dalby, Kolding Hd. 98, 101.
 Dalgas, E. Mylius, Oberst
 164 f, 633. — Jørgen, cand.
 jur. 633.
 Dalkjær, Hostrup S. 312.
 Damendorf Lb., Sydslesvig
 348.
 Danevirke 223, 236.
 Danielsen, D., Frue 504.
 Dansbod, Brændevinbræn-
 der 277.
 Degn, Kaptajn 310. — Mads
 631.
 Darum S. 27, 88, 174, 242,

404, 472 f, 509, 596 f. — Kirke 30.
 Debel, Faaborg S. 237. — V., Outrup S. 257.
 Dickens, Charles, Digter 169.
 v. Dina, Adolf, Kornet 98.
 Dinesen, Kaptajn 351.
 Dollerupgaard, Skanderup S. 153, 220.
 Dortheasminde, Vejen S. 325, 330.
 Drewsen, P., Plantør 154.
 Drostrup, Læborg S. 245.
 Duborg, H., Gdr. 338.
 Dybbøl, Sundeved 152, 259, 283, 345.
 Dynweber, Bager 575.
 Dyre, Toldforvalter 576.
 Dyreby, Henne S. 277.

E

Ebbesen, M. A., Lærer 102, 431.
 Eckernförde 229, 235, 259, 271, 273, 351, 359.
 Egeskov, Hgd., Fyn 2.
 Egholt, Lejrskov S. 223, 230, 268.
 Egtved S., Jerlev Hd. 222 f, 444.
 Ehrenfeldt, St. N., Prop. 9 f, 18.
 Ejstrup, Harte S., Brusk Hd. 265.
 Eliassen, P., Historiker 100 ff, 468 f.
 Ellekilde, Hans, Arkivar 154.
 Endrupholm Hgd., V. Nykirke S. 9 f, 12 f, 18, 20, 79, 87, 130 f, 154.
 Engelsholm Hgd., Nørup S., Tørrild Hd. 2.
 Erik Ejegod 469.
 Ernst, Axel, Sagfører 309.
 Erritsø, S. Elbo Hd. 295.
 Esbjerg 23, 31, 34, 73, 76, 80, 103 f, 105, 151, 195, 204, 314, 365 ff, 368, 421 f, 425, 449 f, 470 ff, 531—68, 569, 572—80, 628, 630, 631. — Kleve 31. — Museum 601, 605, 614.

Esbrem (Espherme), Sydslesvig 349.
 Eskelund, Brørup S. 327, 331.
 Eskesen, Morten, Lærer 147.
 Estrup, Hgd., Malt S. 154, 221—31.
 v. Euch, Biskop 554 f.
 »Eventyrets Land« 632.
 Ernst Gynther, Hertug 14, 20.

F

Faaborg S. 87, 237, 252 f, 284, 596.
 Faarkrog J. H., Gmd. 339.
 Fahrensted, Sydslesvig 241. — (Fauensten) Nr., Angel 346.
 Falster, Chr., Rektor 470.
 Fanø 30 f, 449 f, 524, 533, 557, 618.
 Farup S. 27 ff, 123—29, 151, 238 f, 469.
 Feilberg, H. F., Folkemindeforsker 460, 469.
 Fiil Sø 453—59, 581—94.
 Fjand, Nr., S. Nissum S. 57 f.
 Fjersted, Spandet S. 482.
 Flekkeby, Sydslesvig 347 f, 349, 353 ff.
 Flensborg 241 ff, 249, 251, 253, 264 f, 267 ff, 345, 405.
 Fogh, Abelone Cath. 324—26
 Folding S. 245.
 Forsomho, Ølgod 305.
 Forum, Brøndum S. 310.
 Fraugde S., Fyn 279.
 Frandsen, Frederikke 193.
 Fredericia 120, 133, 228—32, 234, 238 f, 241 f, 245, 247, 249 f, 252 f, 260, 264, 267—73, 286—96, 294—97, 303.
 Frederik I, Konge 432. — II, Kg. 3, 97. — IV Kg. 98, 177. — V, Kg. 121. — VII, Kg. 294, 299 f. — VIII, Kg. 166.
 Frederiksen, Laura M. 464.
 Frederiksstad 228, 236, 241, 247, 267, 273.
 Frifelt, Sal., Forf. 148, 151 f,

- 156 f, 310, 313 ff, 428, 470 ff, 630, 633 f.
- Friis, Provst 65. — Agnes 537. — Hans, Degn 179. — Jac., Gmd. 63. — P., Redaktør 153 f, 157, 633.
- Frisenvang, Oberstløjtnant 157.
- Frisgaard, Lydum S. 254.
- Frost, P. N., Pr. 88, 469.
- Fruerlund, Horne S. (Ølgod S. ?) 265.
- Frydendahl, H. C., Lærer, Historiker 466.
- Fuglsang, Lb. 239. — Anth., Forf. 115, 134, 437, 439 f.
- Fuldbro Mølle, Skanderup S., Vor Hd. 231 f, 248.
- Funche C. Ph. 381, 382.
- Fussing, Hans H., Dr. phil. 481.
- Fænø 288 f, 292.
- Føvling S. 246 f, 430.
- G**
- Gaarde, Tistrup S. 260.
- Gabel, C. C., Admiral, Stiftamtmand 10 f.
- Galster, Georg, Numismatiker 309.
- Galtho, Tistrup S. 87, 630.
- Gammelby, Jerne S. 547. — Vejen 219.
- Gammeltoft, Henne S. 581.
- Gamst, Anst S. 268, 436.
- Ganer, Prop. 68—70.
- Gasefeldt, Sydslesvig 348.
- Geel, Sydslesvig 359.
- Gejsing, Anst S. 222.
- Gelballe, Skanderup S. 93.
- Gellerupholm, Varde Lands. 6 f, 10, 12, 14, 17, 20.
- Geltoft (Geldorf), Sydslesvig 346, 355.
- Geneviève, Forstanderinde 555, 565.
- Gerhard d. Store (kullede Greve) 394. — d. Blinde, Greve 394.
- Gerlach, Oberstløjtnant 235.
- Gert, Hertug 396.
- St. Gertruds Kilde og Kapel, Torstrup S. 315.
- Gesten S. 262, 269 f, 336, 402, 448.
- Giese, Anna D. M. 323.
- Gilbjerg, Hejnsvig S. 266. — Lindknud S. 271.
- Gjødstrup, N. C., Pr. 445.
- Glejbjerg, Aastrup S. 228.
- Glibstrup, Anst S. 271.
- Glob, P. V., Prof. 211.
- Glücksborg 250.
- Godskesen, P., Gmd. 336, 339.
- Gottorp 267, 269.
- Graabæk, H. B., Pr. 311.
- Graasten 144, 244, 252, 257, 282.
- Gram 312, 470.
- Grandjean, Louis E., Direktør 153. — P. B., Arkivar 388, 390, 393.
- Gravholt, Søren 219.
- Gredsted, Jernved S. 137, 408.
- Gredstedbro, Jernved S. 187, 430, 437 f, 633.
- Grejsen, A., Gdr. 427, 431, — Jørgen, Gdr. 429, 431.
- Grene S. 152, 266.
- Greve, Just H., Kapt. 334.
- Grimsen Ture, Borger 391 ff.
- Grimstrup S. 65, 75, 179, 253 f.
- Grindsted S. 152, 265, 313.
- Grundtvig, Sv., Prof. 154.
- Grønbæk, H., Lærer 142 f, 154, 312. — V., Stiftsprovst 149.
- Grønlund, Ølgod S. 264.
- Grønvang, Vejen 168.
- Guldager S. 249, 322 f, 421—25, 572. — Kirke 31. — Madame 403.
- Gundesen, Gunde 452. — P. M., Brolægger 106, 158, 369, 471, 491.
- Gyldenstjerne, Mogens, Lensmand 431 f.
- Gødeby (Gyby), Sydslesvig 347, 349, 350, 354, 356.
- Gødvad S. 231, 248.

Gørding S. 191, 196, 201 ff,
241 f, 246. — Hd. 161, 172,
178, 330, 425, 528.

Gørdinglund, Gørding S. 430.

H

Haar, Helge, Seminarieforst.
149, 307 f, 471.

Haderslev 97, 193, 195, 615.

Hage, Torning S. 110, 112.

Halck, Haderslev Hd. 270.

Hald, Kr., Stednavnforsker
630.

Hamborg 111, 193.

Hamburger, Distriktslæge
563.

Hans, Hertug 97.

Hansdatter, Maren 623.

Hansen, Degn 68. — Løjtnant 287 f. — Anders, Gmd. 152. — Anine, Frue 627. — C., Gmd. 63 f, 333, 337. — Chr., Cancelliraad 374 f. — Dorthe Margr., f. Rosenberg 374—86. — E., Sagfører 556, 560, 562, 565, 579. — Eske 334. — Grete 411. — H. 110, 112. — H. P., Gmd. 472. — Jep, Gmd. 335 f. — Knud 102. — Kr., Stenkløver 192—97. — Lambert, Gmd. 472. — Mar., Gmd. 131. — Markus 133. — N. 87. — N., Degn 327, 331. — S. 333, 466. — Svend, Lærer 60. — Th., Gmd. 333.

Harbo, J. P., Lærer, Genealog 469.

Harck, Axel Th. 470.

Hardeshøj, Als 281.

Harte S., Brusk Hd. 95, 99,
101, 268.

Hesselø, Guldborgsund 588,
591, 593.

Hatt, G., Prof. 36, 423 f, 469,
602, 611.

Havnebjerg S., Als 280 f.

Hazelius-Berg, Gunnel, Folkemindeforsker 309.

Hebo, Janderup S. 67, 622. — Anne N. 622 f.

Hedehusene, Ølgod S. 264.

Hegelund, P. J., Rektor 150.

Hegerman-Lindencrone, J. F., Kaptajn 302.

Heiberg, Kanrektor 322.

Heilskov, C., Bibliotekar 312.

Heinsen, P., Pr. 162 f.

Hejbøl, Ølgod S. 152, 304. — Jeppe, Lærer 304 ff, 471.

Hejls S., N. Tyrstrup Hd. 98.

Hejnsvig S., Slavs Hd. 88,
266.

Hejselbjerg-Poulsen, Pr., Historiker 144.

Helbak, Konservator 36, 59.

Helene, Prinsesse 389.

Helgesen, Hans, Oberst 236.

Helligbæk, Sydslesvig 257.

Helms, H. J., Pr. 311. — Jac., Pr., Kirkearkæolog 26, 28, 34, 311. — P. G., Provst 311.

Hemmet S., N. Horne Hd. 28.

Henne S. 235 f, 255, 258 f,
581.

Henneberg, Henne S. 258 f,
620.

Hennegaard, Hgd., Henne S.
87.

Henrichsen, O., Kaptajn 487.

Henrik, Greve 396. — Hertug 395 f.

Henriksen, J., Gmd. 116.

Hermansen, Johanne K. 304. — Vic., Museumsinsp. 150.

Hertz, Tolder 435 f.

Hess, H. C. 280.

Hesselager, Hgd., Gudme Hd.
2.

Hesselmed Hgd., Aal S. 87,
154, 374—86, 451.

Hetoft, Tistrup S. 261 f.

Hillerup, Farup S., 335.

Hjarup S. 96, 99 f, 267, 463.

Hjedding, Ølgod S. 263.

Hjerting, Guldager S. 23, 69,
103, 106 ff, 111, 114, 153,
176 f, 424, 449, 491, 569—
80.

Hjortkær, Grimstrup S. 253.

Hjortlund S. 123—29, 238,
596, 615—20.

- Hjortsvang, Vrads Hd. 112.
 Ho S. 158, 272, 310, 338, 491
 —507, 632. — Bugt 23, 106,
 630.
 Hobo, H. S., Gmd. 333.
 Hodde S. 87, 117, 119, 150,
 260, 595.
 Holbak, N., Kunstmaler 157,
 314, 471, 630, 633.
 Holdt, J., Dr. theol. 150.
 Holland 152.
 Holleskov, Føvling S. 246.
 Holm, Svans 347, 350 ff,
 354—59. — Pr. 67.
 Holst, Søljøjtnant 35. — Hans,
 Pr. 82.
 Holsted S. 131, 156, 161,
 163 f, 166, 247, 276 f, 515,
 522, 527.
 Holt, Vamdrup S. 267.
 Horne S. 259 f. — V., Hd.
 14, 86 f. — Ø., Hd. 86 f.
 Hornelund, Horne S. 259.
 Horns Rev 30, 153.
 Hostrup S. 249, 371, 422. —
 Kirke 32. — Øse S. 119.
 Hostrupgaard, Verst S. 448.
 Houstrup, Henne S. 620 f.
 Hovborg Kro, Lindknud S.
 85, 634.
 Hummerfeld, Sydslesvig 350,
 353 f, 357.
 Hunderup S. 186, 189, 191,
 194 ff, 243, 362, 509.
 Hundhale, N. Nebel 276.
 Hundsbæk, Hgd., Læborg S.
 154, 440—44.
 Hundsholt, Lejrskov S. 214,
 219.
 Husby, Angel 345.
 Husum 236, 241.
 Huulegaard, Th., Pr. 60, 62—
 68.
 Hvelplund, Landinsp. 577.
 Hviding S. og Hd. 26.
 Hvoliager, Ølgod S. 304.
 Hütten, Sydslesvig 357.
 Hylke, Seest S. 93.
 Hyllerslev, Janderup S. 6.
 Hyrup, Bevtoft S. 517 ff. —
 (Hørup), Angel 345 f.
- Høegh, Pr. 380, 382.
 Højbjerg, Billum S. 451.
 Højer, Marie 79. — Jacob P.,
 Snedker 71 f. — N. 79. —
 P., Bygmester 71—80. —
 P. Godsch, Borger 71.
 Højlund, Ølgod S. 304.
 Højrup S., Tønder Amt 511
 ff. — Lejrskov S. 434.
 Høyer, Pr. 67.
 Høllund Søgaard, Vorbasse
 S. 633.
 Høm, Seem S. 482.
 Hørup Hav, Als 284.
 Høstmark, J. N., Pr. 330. —
 Maren 321, 330.
- I**
- Illum, Mads, Prop. 120.
 Ilsted, Gørding S. 191 f, 194,
 203.
 Ingemann, Arkitekt 566.
 Isbjerg Mølle, Varde Lands.
 87.
 Isted, Sydslesvig 228, 234,
 236, 241 ff, 246, 248—51,
 253 f, 260 f, 263 ff, 267,
 270, 273.
 Iversen, L. E. 326. — Ludv.
 E. 330. — Stefan, Prop.
 326, 330. — V. S. 326.
- J**
- Jacobsen, Provst 174 f. —
 J. 87, 152. — Martin, Gdr.
 154.
 Jakobsen, N. H., Dr. phil. 34.
 Jagd (Iael), Sydslesvig 355.
 Jan den Hont, Sørøver, 391,
 393.
 Janderup S. 35, 87 f, 152,
 254, 312, 338. — Kirke 33,
 67, 623.
 Jegsmark, Guldager S. 249.
 Jegum, Janderup S. 335.
 Jensdatter, Mette M. 71.
 Jensen, And., Degn 335. —
 Bertel, Ridefoged 486. —
 C., Direktør 466. — Gmd.
 275—303, 595, 619. — Fed-
 dersen, Lærer 634. — F.
 Elle, Forst. 170. — H.,

- Slagter 579. — Henrik 115—19. — H. I. Skotøjshandler 470. — I. Vig, Overbibliotekar 472. — Jes, Ingeniør 566. — J. K., Lærer 449 f, 466. — Kr. Digegreve 198. — Kr., Teglbænder 449 f. — Kr. 452. — Laur., Rentier 154, 275. — Mikk., Gmd., Tingskriver 482. — N. 304. — N. A., Pr. 145, 312. — P. 115—19. — S. Ravn, Lærer 471.
- Jensgaard, Gesten S. 215.
 Jenskone, Mette, Troldkvinde 448 f.
 Jepsdatter, Maren 72.
 Jepsen, H. 230.
 Jermün, Degn 176 fff.
 Jerne S. 254, 542, 631. — Kirke 30 f.
 Jernved S. 145, 202, 242, 312, 426, 596.
 Jernvedlund, Jernved S. 335.
 Jespersen, Lærer 469. — Poul, Dr. phil. 457. — Sv., Museumsinsp. 153.
 Jessen, Pr., Assesor 68. — Axel, Geolog 457. — Gregers, Handelsmand 438. — L. Elbæk, Gmd. 508.
 Jested, Vilslev S. 243.
 Johannes Hund, se Jan den Hont.
 Johansen, J., Oberstløjtn. 274. — J. A., Dragon 439 f. — S., Gmd. 87.
 Jordrup S. 213, 222, 268, 402, 409.
 Josiassen, J., Kleinsmed 439 f.
 Juell, Erik, Landsdom. 440 f.
 Jens, Statsmand 441. — N., Søbelt 441. — Peder, Rentemester 440—44.
 Jæger, Lærer 509.
 Jørgensdatter, Karen 275. — Mette M. 426.
 Jørgensen, Uddeler 527. — Margr. Løbner 509, 527. — J. H. 355. — Morten 63. — Peter, Prof. 490. — R., Gmd. 334.
- K**
 Kaae, Bue, Adjunkt 204, 612.
 Kallesmærsk, Oksby S. 500.
 Kalvslund S. 238. Hd. 619.
 Kappelskov, Evald P., Lærer 457, 459, 581.
 Karlsborg, Bohus Len 431.
 Kathrinelund, Malt S. 323.
 Kaul, Chr., Smed 429.
 Kegnæs, Als 340 ff.
 Kelstrup, Gudmund, Pr. 327, 330 f.
 Ketting, Als 244, 342 f.
 Kier, Kirkevisitator 521.
 Kierkebye, Pr. 68—70, 469.
 Kinch, J., Historiker 34, 396 f, 432.
 Kirkeby, Farup S. 192.
 Kirsten Suinnis, Troldkvinde 448.
 Kisbøl, Lejrskov S. 267.
 Kjeldsen, Mads, Strandløber 106—15.
 Kjelst, Billum S. 338, 449—53.
 Kjær, Hans, Museumsinsp. 211 f.
 Klagenberg, Pr. 64, 66.
 Klattruphuse, Seest S. 93, 101.
 Klelund, Lindknud S. 165, 634. — Slot 12.
 Klinting, Henne S. 276, 620.
 Klindt, Frue 569 f.
 Klindtsminde, Guldager S. 569.
 Klobye, P., Gmd. 338, 355 f.
 Knoldeflod, Grimstrup S. 305
 Knudsen, Gunnar, Direktør 225. — Hans, Arkivar 339, 469. — - Handelsmd. 436 f. — Knud, Møller 450. — N., Gmd. 337. — Oluf 488.
 Knudsdatter, Magd. 339.
 Koch, Oberstløjtn. 340.
 Kochendorff ved Danevirke 270, 347—53, 357.
 Kokkenborg, Folding S. 596. — J. N., Maler 595—601. — Kr., Maler 601.

- Kolle, N. Nebel 337.
 Kolding 90 f, 93 f, 96 ff,
 100 f, 111, 120, 223, 277,
 229 f, 242, 245, 247 f, 254,
 257, 260, 265 f, 268 f, 271,
 273, 303, 323, 435, 446, 537,
 540, 561, 628.
 Kongeaaen 22 f, 27 f, 196.
 Konradi, Emil, Landbrugs-
 lærer 331, 627 ff.
 Kornerup, Bjørn, Arkivar
 150.
 Korsør 284 f.
 Kosel, Svans 350 ff, 354—58.
 Krabbe, Oberst 341.
 Krag, Otte, Lensmd. 61, 487.
 Kragelund, Hunderup S. 188,
 470. — Bække S. 215. —
 T., se Tobiassen, T.
 Krarup, H. C., Provst 325. —
 J. N., Pr. 385. — N. By-
 gum, Consistorialraad 374.
 Krauense, Hostrup S. 32.
 Krebs, A. C., Landsretssagf.
 472.
 Kristensen, Forstander 304.
 — Vejassistent 471. —
 Evald Tang, Folkeminde-
 samler 218, 469. — H. K.,
 Lærer 35 f, 136, 145, 148 ff,
 154, 156 ff, 204, 275, 312 ff,
 332, 340, 371, 449, 453, 459,
 471 f, 474, 601, 603, 607,
 622, 626, 628, 632 ff. —
 Therkel, Hmd. 167. —
 Tom, Lærer 155 f, 306. —
 Kr. A., Lærer 453. — Laust
 452. — Maren 449. —
 Marius, Dr. phil. 147, 460,
 469. — P. Halkjær, Mu-
 seumsinsp. 1.
 Kristian II, Konge 431 f. —
 IV, Konge 26, 482, 488.
 Kristiansfeldt 192, 260.
 Krogh, Aksel, Forf. 631. —
 v., General 343 f, 359.
 Krogsgaard, Tjæreborg S.
 309.
 Krogstrup, Skrave S., Frøs-
 Kalvslund Hd. 514.
 Kroll, Kristoffer, Korporal
 337.
 Kromann, N. M., Fabrikant,
 Lokalhistoriker 30, 81.
 Krüger, Hans, Politiker
 515 ff. — Jac., Kromand
 519. — Kirstine 517 ff.
 Kvie, Ansager S., 260, 305.
 Kvist, John, Lærer, Lokal-
 hist. 447, 469, 471.
 Kvong S. 87, 138—41, 143,
 257, 312 f.
 Kvorup, Kvong S. 257, 333.
 Kværs S., Lundtoft Hd. 345.
 Kærbæk, Ansager S. 305.
 Kærbøl, Farup S. 238.
 Kærgaard, Hgd., Hunderup
 S., 86 f.
 Kærgaardsmark, Hunderup
 S. 244.
 Kærsing, Bryndum S. 365,
 368 f.
 København 133 f, 137, 143,
 229, 307, 389, 545, 551, 565.
- L**
 Ladelund, Landbrugsskole,
 Brørup S. 526, 627 f.
 Lagoni, Nic. P., Sognefoged
 517 f. — Peter, Gmd. 519.
 Langberg, Lærer 300.
 Lange, Johan, cand. mag.
 454.
 Langli, Ho S. 31, 104.
 Larsen, Chr., Konsulent 154.
 H. C., Sygehusinsp. 314,
 634. — Henrik, Landbo-
 hist. 102, 224 f, 331, 445,
 447. — Jørg., Dr. phil. 150.
 — N., Kaptajn 310.
 Laugesen, H., Gmd. 332 f.
 Lauridsen, Eli 433 f. — Jo-
 hannes 164, 166, 169. —
 L. 634.
 Lauritzen, D., Konsul 310,
 556.
 Laursen, S., Gmd. 434—36.
 Lautrup, Anna M. 322. —
 Caroline H. M. 324 f. —
 Caroline Matilde 327. —
 Christiane R. 327 f. —
 Dorthea M. K. 324. — Fr.,
 Prop. 321. — H. C., Etats-
 raad 321 f, 324, 329 f. —

- H. H. C., Kammerassessor 322 f, 324 f, 327 f, 330. — Henrik J. 327. — H. J., Ritmester 324. — Jacobine 324. — J. G. Bolvig 327 f. — Karen Laura Joachime 325. — K. J. 327. — Laur. Fr., Prop. 322—27, 330. — L. K. F. 327. — Maren M. K. 327. — Marius S. W. 328. — N. H. 328. — Otto C. 328 f.
- Laversdatter, Anna 4 f.
- Lebech, Mogens 154, 331.
- Lejrskov S. 213, 267, 336, 439.
- Leofdag, Biskop 152, 469.
- Lervad, Føvling 246.
- Leth, And. 330.
- Levetzow, Stiftamtmd. 112 f, 123—30.
- v. d. Lieth, Hofjægermester 99.
- Lifstrup, V. Nebel S. 231, 248.
- v. Lillienskjold, Kaptajn 280.
- Limbeck, Claus, Drost 395. — Hennike 395 ff. — Ulf 395.
- Lind, Maler 596.
- Lind, Egmont, Konservator 151.
- Lindbjerg Mark, Ølgod S. 264. — Mølle 87.
- Lindgaard, M. C., Biskop 314, 467, 473.
- Lindet, V., Gram S. 462. — Ø., S., Frøs Hd. 325 f.
- Lindhardt, P. G., Prof. 151, 311.
- Lindknud S. 244 f.
- Linnetgaard, Jordrup S. 222.
- Lintrup, Holsted S. 166, 409, 527. — Biskop 171.
- Loklint, Hans 277.
- Lorentzen, Carl, Prof. 566.
- Lourup, Gørding S. 241, 469.
- Lund, Grosserer 315. — H., Højskoleforst. 150.
- Lundbye, J. Th., Prof. 34.
- Lunde S. 82, 87, 134—36, 257, 468.
- Lunderskov, Skanderup S. 434, 436.
- Lunderup, Hgd., Varde Lands. 10, 107, 115, 154.
- Lundgaard, Aage 472.
- Lundsgaard, Sundeved 239. — B., Pr. 152, 312.
- Lundtang, Lunde S. 630.
- Lundtofte, Føvling S. 525.
- Lustrup, St. Catharinæ Lands. 335. — Birk 333, 482.
- Lustrupdal, St. Catharinæ Lands. 239.
- Lutter am Barenberg 309.
- Lübeck 388, 391, 393, 397, 487.
- Lydiksdatter, Maren 482.
- Lydum S. 254, 464, 469.
- Lydumgaard, Hgd., Lydum S. 338.
- Lykke, Vald., Oberst 487.
- Lykkegaard, Ølgod S. 596.
- Lykkeskær, Føvling S. 246.
- Lyne S. 138 f, 143, 312 f.
- Lyngby Seminarium 515.
- Lyngbye, Borgm. 552 f, 561.
- Lysabild, Als 341 ff, 355.
- Læborg S. 22, 219, 245, 330, 407, 409, 443 f.
- Løbner, H. M., Lærer 166, 508—30. — Jak. Kryger, Gmd. 527. — M. C., Gmd. 509. — M. H., Missionær 527.
- Lønne, Chr. O., Pr. 82, 334, 620 ff.
- Løvlund, Grindsted 337.
- M**
- Maade, Jerne S. 76, 547.
- Mackeprang, M., Museumsdirekt. 469.
- Madsdatter, Kirsten 482.
- Madsen, A. 452. — A. K., Styrmand 371. — Eli, Realskolelærer 36, 55. — Jac. 152. — Jesper, Højskoleforst. og Lokalhist. 35. — Kr., Pr. 185. — P. 452.
- Mædalene Sibylle, Prinsesse 485.

Magius, Kaptajn 295, 302, 340.
 Malle, Horne S. 260, 264.
 Malt S. 245, 323, 325, 327 ff.
 Malmberg, General 343.
 Malt S. 245, 407. — Hd. 321, 330, 425, 528.
 Maltbæk, Malt S. 245, 324.
 Manø 29, 88, 200, 271, 449 ff.
 Marbæk, Hostrup S. 32, 579.
 Marcussen, C., Gmd. 87.
 St. Margaretha 468.
 Maren Knuds, Troldkvinde 448. — Hr. Stephan Sørensens 446.
 Margrethe, Dronning 394, 396
 Marie, Prinsesse 567.
 Markskel, Aal S. 450.
 Marstrand, V., Ingeniør 388 ff.
 Matthiassen, Hugo, Museumsinsp. 34, 220.
 Mejlby, Farup S. 128.
 Mejls, Varde Lands. 273.
 Mengel, Godsforv. 314.
 Meyer, Bestyrer 365 f.
 Michelsen, P., Museumsinsp. 581.
 Middelfart 252, 285, 288, 296.
 Mikkelsen, And. 485. — Soldat, 481—90.
 Mjels (Meels), Als 280 f.
 Moesgaard, Veerst S. 214.
 Moldrup, J. L. 322. — P., Pr. 322.
 Moltke, Stiftamtmd. 69, 165.
 Momsen, F., Prop. 165, 328. — Inger 328. — P. 328.
 Morsbøl, Strellev S. 263.
 Mortensen, Ingv., Byraadsmedl. 558. — N., Gmd. 131. — P., Gmd. 471.
 Mossø 592.
 Mouritsen, N. Th., Gmd. 154.
 Mulvad, Hunderup S. 630.
 Munk, Iver, Biskop 432.
 Munkensdam, Seest S. 93 f.
 Murholm, Læborg S. 245.
 Myrtue, Hostrup S. 32, 334, 338.
 Mysunde 254, 346, 350—54, 356, 358 f.
 Møgeltønder 25, 145, 271.

Mølbygaard, Ansager S. 304.
 Mølhorst, Hgd., Sydslesvig 357 f.
 Møller, Tolder 109—14. — Inspektør 457. — John, Pr., Lokalhist. 469. — N., Dr. phil. 149. — Otto, Pr. 461.
 v. Mønning, Major 341 f, 348.

N

Nagbøl, Skanderup S. 222.
 Nebel, Nørre, S. 87, 154, 254, 275, 294, 356, 411, 464 f, 601, 605, 620. — Vester, S. 230, 247.
 Nebelong, Arkitekt 60.
 Nederholm, Seest S. 92, 94 f.
 Nicolajsen, Kroejer 634.
 Nielsbygaard, Føvling S. 162.
 Nielsen, .A., Gmd. 338. — Abelone 137. — Albert, Sekretær 315. — C. Lindberg, Landsarkivar 154, 387, 432, 623. — Hans 277, 452, 466. — H. M., Pr. 313. — H. V., Boghandler 466. — Joh., Dragon 152. — Marie 403. — Martin 87. — M. H., Pr., Historiker 137—45, 312. — N., Gmd. 137, 333. — N., Prof. 501. — O., Arkivar 34 f, 321, 330, 440, 456, 467, 469. — O. Blinkenberg 631. — P., Skalmand 451. — P., Sogneraadsfmd. 472. — P. J. 472 f, 509. — Poul 72. — Simon, Tømmerhdl. 472 f. — Stp., Borgmester 621 ff.
 Nissen, Jørg., Provst 331, 460, 469. — Max, Gmd. 466.
 Noe Nygaard, S., Seminarieforst. 307.
 Nordby, Fanø 72, 87, 265, 272, 311, 534 f. — Kirke 30.
 Nordenskov, Øse S. 595.
 Norling-Christensen, H., Museumsinsp. 594.

Nourup, H. P. H., Lærer, Lokalist. 35.
 Nustrup, Gram Hd. 509, 520.
 Nutzhorn, H., Højskolel. 460.
 Nyborg 253, 272, 277, 298 f, 302 f, 359 f.
 Nybøl, Nybøl Hd., 230, 255. — Angel 346.
 Nygaard, Jerne S. 533. — H., Gmd. 129. — P., Lærer, Lokalist. 338.
 Nyholm, C. V., Premierløjtn. 274.
 Nykirke, Vester, S. 251. — Ø. 22.
 Nymand, Pr. 471.
 Næsbjerg S. 107, 112, 250, 333.
 Nøraa, Bramminge S. 242 f.
 Nørholm, Hgd., Torstrup S. 10, 18, 21, 88, 115, 314, 316.
 Nørlund, Poul, Museumsdirektør 151, 220, 225 ff, 388, 614.

O

Obbekær S. 402, 415.
 Obling, S. Bork, N. Horne Hd. 293.
 Odense 245 f., 248, 254, 257, 264, 277, 279.
 Oksby S. 158, 272, 491—507.
 Oksbøl, Aal S. 36—59, 157, 311, 452.
 Oksvang, Skast S. 249, 366.
 Ole, Hyrdedreng 214—18.
 Olufsdatter, Bodil 6.
 Olufsen, M., Gdr. 482.
 Omme, Nykirke S. 596.
 Ornum Mølle, Svans 354.
 Orten, Varde Lands. 7.
 Outrup S. 131, 257, 275, 286.
 Oved, Chr., Hmd. 228.
 Ovnbøl, Torstrup S. 153.
 Overholm, Seest S. 92—96.

P

Paaske, P. C., Lærer 374.
 Pallesen, Købmd. 572 f.
 Palludan, I. W., Bankdirekt. 151. — Rasmussen, H. 470.
 Palmstierna, C. F., Arkivar 490.

Panch, Morten, Borgm. 98.
 Passow, Hartvig 483.
 Peders, Anne, Troldkvinde 448.
 Pedersdatter, Anna M. 596.
 Pedersen, A., Gmd. 335. — And., Bygmester 315. — Arnold, Gdr. 154. — Asta la Cour 147. — H., Gmd. 131. — Henrik 102. — Herman, Snedker 304. — Kr., Gmd. 617. — Knud, Skoleforst. 146 f. — Kr. la Cour, Forstander 146—48, 156 f, 313 f. — Kr., Gmd. 154. — Laurids, Gmd. 153, 315, 474. — M., Strandløber 106. — Marie la Cour, Bestyrerinde 147. — N., Gmd. 131, 133, 275. — N. Madsen, Gmd. 79. — P. A., Prof. 473 f. — Rasmus 280. — (Grejsen) Søren, Hedeopdyrker 426—31.
 Pentz, Øllegaard 483.
 Perch, Læge 564.
 Petersen, A., Møller 87 f. — Anker 330. — Carl S., Overbib. 441, 443. — Fr., Redakt. 566 f. — Gregers 36. — Helene 462. — Holger, Grosserer 165 f. — H. P., Gmd. 464. — Joh. Vibe, Provst 152. — Niels, Forstander 526 f.
 Plauborg, N., Gdr. 87.
 Plovstrup, Jernved S. 137, 142, 312.
 Pontoppidan, Dommerfuldmægtig 161. — Dines, Pr. 311.
 Posthuskroen, Sneum S. 630.
 Poulin, Prop. 167.
 Poulsdatter, Mette K. 71 f.
 Prom, M. J., Pr. 485. — M., Pr. 489 f.
 Præstkær, Brørup S. 247.

R

Radulf, Biskop 469.
 Ragebøl, Sundeved 230.
 Rammediget 222.

- Randbøl, Pr. 521.
 Randløv, Johs., Fabrikant 232.
 Rantzov, Godske 143.
 Rask, A. H., Regimentsskr. 338.
 Rasmussen, Holger, Museumsinsp. 593 f. — Poul, Historiker 466. — Th., Pr. 380, 383.
 Ranche, Prop. 87.
 Ravnsholt, Apoteker 469.
 Ravensbjerg, Seest S. 90.
 Ravnungæ-Tue 443.
 Reck, Frue 633 f.
 Reedtz, Kirsten 309.
 Refslund, J., Gmd. 101.
 Rendsborg 249, 254 f, 270.
 Revsgaard, Ovtrup S. 286.
 Ribe 10, 23, 26 f, 29, 34, 61 f, 71, 76, 81 f, 88 f, 120, 123, 149—52, 161, 184, 194 f, 197, 200, 203, 234, 237, 239 f, 245, 271 f, 306 f, 309, 311 f, 314, 322 ff, 338, 362, 392, 395, 400 f, 431 f, 437, 469 f, 474, 486 ff, 534 ff, 558, 615, 621, 624 f. — Aa 27. — Amt 81, 90, 228 ff, 399—420, 632 f. — Domkirke 25, 29 f, 195. — Domkirkes Lands. 254. — Stift 97, 311.
 Riber, Johanne 570, 574. — Karl, Gmd., Kusk 569.
 Riberhus 482, 487.
 Richter, J., Pr. 330, 469.
 Rindum, N. L., Pr. 82.
 Ringkøbing 120, 395. — Amt 399. — Fjord 154, 333 f, 338, 402.
 Riishøj, A., Stiftsfuldmægtig 149, 152.
 Risbøl, Hejnsvig S. 265.
 Roborghus, Tjæreborg S. 88.
 Rodebæk, Faaborg S. 131.
 Rosengård, Varde Lands. 12
 Rosenholm Hgd., Østerlidsbjerg Hd. 2.
 Rothkirch, W., Hofmarskal 309.
 Rottarp 286.
 Rovst, Grimstrup S. 83, 253.
 Rovsthøje, Grimstrup S. 253.
 Rye, Olaf, General 230, 232 ff, 300.
 Rygaard, M., Prop. 67. — S. K., Prop. 374.
 v. Ræder, Oberst 300 f.
 Rærup, Lydum S. 87, 255, 259.
 Røj, Gesten S. 222 ff, 269.
 Røjlemose, Vejlbj S., Fyn 290, 293.
- S**
- Saaby, N. A., Birkefoged 333, 338.
 Salzmänn, Forf. 381, 384.
 Scharling, C. I., Biskop 149, 151, 156, 310 ff, 314, 467, 624—26.
 Scheel, Amtmand 111 f.
 Schepelern, Oberst 234.
 Schimmelmänn H., Godsejer 121 f.
 Schiøth, Anna Kath. 509.
 Schleppegrell, F. A., General 152, 281, 295, 300, 340, 342 ff.
 Schmidt, Borgmester 484. — Farver 405. — Ang. F., Forf. 90, 226, 312, 321, 331, 466 f, 468, 470, 632. — Christine Elise 328 f. Stine 326.
 Schou, J. N., Pr. 386.
 Schrøder, Fr., Pr. 469. — Ludv., Højskoleforst. 142, 460, 469. — Paul 471.
 Schultz, V. Hostrup 490.
 Schülein, P., Provst 149, 312.
 Schwensen, Aa. Grum, Dommer 161, 169.
 Schørring, J., Pr. 149 f.
 Seem S. 332, 338, 485 f, 488. — Kirke 482.
 Seest S. 82, 90—102, 268 f.
 Sehested, Malte 443. — Sophie 441.
 Sejstrup, Hunderup S. 186 f, 197, 199, 243.
 Sidelmann, L., Provst 62, 64—70, 179.

- Sig, Torstrup S. 250 f, 315, 473 f.
- Simonsen, J., Dragon 231.
- Sjønning, Postmester 579.
- Skast S. 71, 79, 249. — Hd. 87, 133, 552, 558.
- Skallevad, Vejen S. 446.
- Skallingen 31, 35, 500—07.
- Skanderup S. 93, 99, 151, 270.
- Skeel, Alb., Lensmd. 482.
- Skibelund, Malt S. 146 f.
- Skjedsbøl, Lunde S. 152, 277.
- Skodborg Aa 22, 97.
- Skodborghus 148.
- Skonager, Næsbjerg S. 87, 115, 117, 119, 250.
- Skovby, Als 242 ff.
- Skovlyst, Brørup 328.
- Skovmand, Roar, Dr. phil. 211, 469 f.
- Skrydstrup, Gram Hd. 139, 141, 144.
- Skylvad, Jernved S. 335, 338 f.
- Slavs Hd. 86.
- Slesvig 22, 143, 230, 241 f, 250 f, 253, 262, 264, 269, 302, 351.
- Slipsholm, Avnslev S., Fyn 359.
- Smith, Sparekassedirekt. 168. — Halvor, Herredsfuld- mægtig 164. — Meta 168.
- Smørpøt, Skast S. 79.
- Snell, Forf. 381, 384.
- Sneum S. 27, 179, 251.
- Snogbæk, Sundeved 282.
- Snogbøj, Erritsø S. 134, 277, 296.
- Snorup, Tistrup 261.
- Solbjerg, Skast S. 72 f, 76 ff.
- Solbro, Sydslesvig 234, 250.
- Sottrup S., Nybøl Hd. 239, 282 f.
- Spangsberg, Jerne S. 542. — Hotel 73, 534, 573. — Møl- le 88, 560. — Sanatorium 531, 559-68. — Chr. Lycke, Prop. 63—70. — Morten 534. — Søren S. 63—70.
- Spøttrup, Sneum S. 251.
- Staarup, Føvling S. 425.
- Stampe, Jac., Pr. 464.
- Stapel ved Frederiksstad 247, 255.
- Starup S., 253, 467, 634.
- Staun, Jeppe, Maler 20.
- Stenderup, Ansager S. 262. —, Føvling S. 247, 425— 31, 508, 522, 524 f, 527.
- Stephansen, Iver 326. — M. (Buch), Pr. 444 f.
- Stockholm, N., Pr. 385.
- Stovstrup, Ullerup S., Elbo Hd. 287, 289, 291 f, 295 f.
- Strandby, Jerne S. 31, 107, 553, 558.
- Strib 286, 288, 290, 296 f.
- Strudvad, Janderup S. 334.
- Stubberup, M., Bygmester 12.
- Stürup, Prokurator 165.
- Sundbo, I. P., Redaktør 470, 551 f, 559.
- Suzanne, Assistent 555.
- Svab, Hans, Livkarl 483.
- Svarrer, Hans, Færgesjæ 535
- Svendsen, L., Kaptajn 482.
- Sædden, Guldager S. 333, 573, 605, 607, 610.
- Sæding, N. Nebel S. 620.
- Sækbæk, Torstrup S. 131.
- Sælborg, Hostrup S. 32, 338, 421, 569.
- Søeborg, Jørg., Pr. 178.
- Søffrensen, Joen, Gmd. 448.
- Søgaard, Chr., Lærer 529. — Helge 594. — Poul, Vice- inspektør 237.
- Søhuse, Aal S. 255, 257.
- Sølvsten, J., Forf. 154.
- Sønderager, Føvling S. 525.
- Sønderborg 268, 273, 280 f, 283, 341 f.
- Sønderborg 268, 273, 280 f, 283, 341 f.
- Søndergaard J. 280. — H. 513 f. — L., Gmd 314.
- Sønderhede, Hostrup S. 32.
- Sønderho, Fanø 29, 87, 272, 532, 546 f, 618. — Kirke 30.
- Sønderis Hgd., Guldager S.

63, 68, 87.
 Sønderside, Ho S. 623.
 Sønderskov Hgd., Folding S.
 328, 425 f.
 Sørbymagle ved Korsør
 485 f, 488, 490.
 Sørensen, Ancher, Pr. 98. —
 J. P., Fiskeeksp. 504. —
 Klara 312. — N., Faare-
 hyrde 501—04, 632. —
 Stph., Pr. 444.

T

v. Talbitzer, Løjtnant 279.
 Tarp, Bryndum S. 250, 572 f,
 575, 579.
 Teckeler, J., Kaper 431 f.
 Tegllhus C., Læge 466.
 Teilmann, A. C. 115—19, 314,
 632. — Chr. H., Amtmand
 18 f. — Thøger, Prop. 20.
 — Thøger, Kaptajn 88. —
 Thøger R., Prop. 130—34.
 Termansen, Prop. 124—26,
 325 f, 331. — Jac., Gmd.
 452. — Marie M. 326 ff. —
 N., Kromand 452.
 Terp, Bramminge S. 243.
 Terpager, Sneum S. 251.
 Terpling, Aastrup S. 176.
 Tetens, C. A., Pr. 324.
 Thammesen, B., Gmd. 619.
 Thieme, Rektor 381, 384.
 Thomsen, Ane Cath. D. 78 f.
 — Chr., Forp. 131, 452. —
 N., Snedkermester, Mu-
 seumsforst. 22, 204, 425,
 614. — P., Borgmester 432.
 — P. Lerche, Kontorchef
 157, 314, 471, 633. — S.,
 Købmd. 151.
 Thorstensen, J. Rutebilejer
 280.
 Thorsen N., Borger 391 ff.
 Thorup, P. N., Rektor 322—
 25, 330. — C. E. 330.
 Thorvildsen, Knud, Konser-
 vator 204, 614.
 Thuesen, M. 452. — Thue J.
 452.
 Thun, P., Pr. 123—29.
 Thøgersen, S., Gmd. 619.

Thøstesen, Møller 83—86.
 Tirslund, Brørup S. 165, 168.
 Tistrup S. 87, 150, 260—62,
 564, 630.
 Tjæreborg S. 71 f, 243, 251 f,
 309.
 Tobiassen (Kragelund), T.,
 Forretningsfører, Forf. 71,
 152 f, 183, 204, 310 f, 314,
 361, 428, 470, 472, 601,
 628 f, 630.
 Tobøl, Føvling S. 246, 524.
 — Guldager S. 421 f, 579,
 630.
 Toft, P., Dyrlæge 329.
 Tokkesdatter, Maren 486.
 Tolk, Angel 346.
 Torbøl, Outrup S. 464. —
 H. P., Læge 463—65.
 Torstrup S. 262, 314, 316.
 Tranberg, Aarre 247. — An-
 ders, Gmd. 175. — Jørgen
 175.
 Trasborg, Tjæreborg S. 252.
 Trelde Skanse, Elbo—Hol-
 mans Hd. 232, 234, 297.
 Trelleborg ved Slagelse 611,
 614.
 Trindfoedtz, Maren, Troid-
 kvinde 448.
 Troels-Smith, J., Afdelings-
 geolog 593 f.
 Truelsen, T., Gmd. 620.
 Træden, Hostrup S. 421.
 Trælborg, Veerst S. 213—27.
 Trældiget 222 f.
 Tuxen, Søløjtn. 35.
 Tved, Dalby S., Kolding Hd.
 329.
 Tønder 25, 98, 462.

U

Uglvig, Jerne 63.
 Ullerup, Sundeved 244, 273,
 282.
 Ulvehøj, Lindknud 247.
 Ure, Lejrskov 267, 448.
 Urup, Hgd., Grindsted S.
 314. — Axel, Ingeniør 482.
 — Th., Rentier 474.

V

Valdemar, Hertug 390, 394,

- 395, 398. — Atterdag, Konge 395. — Sejr, Konge 389.
 Vallekilde Højskole 570.
 Vallund, Ølgod S. 263.
 Vallø Hgd., Sjæll. 2, 18.
 Vamdrup S. 98 f, 167, 267, 462 f, 609.
 Varde 12, 16, 18, 20 f, 34, 61 f, 74, 81, 83 f, 86—89, 109 f, 120, 142, 151, 175, 184, 229 f, 272 f, 276, 332, 387—98, 403, 405, 412, 414, 439 ff, 470, 535, 558, 564, 569, 576 f, 623, 630 f. — Aa 31 ff, 338. — Museum 1—21, 630, 633. — Syssel 396.
 Vaupel, Otto, Oberst 232, 247, 273 ff.
 Vedel A. S., Historiograf 200, 202 f.
 Vedsted, V., S. 27, 29 f, 239, 402, 409.
 Vejen S. 147, 164, 219, 244, 324, 326 f, 330 f, 537, 627.
 Vejrs, Oksby S. 36, 87, 369.
 Vejrum S., Hjerne Hd. 374.
 Vejrup S. 243.
 Veerst S. 213 f, 219, 223 f, 226 f, 269, 444—47, 471.
 Vesby, Sydslesvig 353 f, 356.
 v. Viberg, Major 348.
 Vilhelm af Lyneborg, Hertug 389.
 Villadsen, Holger, Gmd. 74, 211, 365, 369. — P. Gmd. 365. — S., Gmd. 74, 76.
 Villebøl, Kalvslund S. 137.
 Villemoes, Redaktør 626.
 Villumsen, Gmd. 574 f.
 Vilslev S. 27 f, 30, 82, 151, 187, 196, 200, 243, 509. — Kirke 30.
 Vindfeld, Købmand 574, 569.
 Visselbjerg, Hgd., Alslev S. 119, 334, 338, 575.
 Vognsbøl, Jerne S. 204—12, 601, 603—08, 612 ff.
 Voldsgaard, P. K., Lærer 466.
 Volkro (Woldskro), Sydsles. 347, 349, 353.
 Vonsild S., N. Tyrstrup Hd. 98 f, 101.
 Vorbasse S. 88, 265 f.
 Voss, Olfert, Arkæolog 153, 220, 226.
 Vraa, Lejrskov 267.
 Vranderup, Seest S. 93—96, 98 f, 167, 230.
 Vrenderup, Faaborg S. 252.
 Vrøgum, Aal S. 255.
- W**
- Waaben, P., Skoleinsp. 631.
 Warrer, J., Kaptajn 532.
 Wartho, Hdsfoged 133.
 Weseburg, Sydslesvig 359.
 Westergaard, Vandbygningsdirektør 533. — S. M., Biskop 312.
 Willandt, Læge 165.
 Villenroth, Løjtnant 290.
 Wittenberg, Arvid, Greve 483
 Wittensee, Sydslesvig 349.
 Wismar 483, 487.
 Worbasse, Steffen, Kontrolør 434—37.
 Worsåe, Arkæolog 220.
 Wrangel, Helmuth 483 f, 490.
 Wulff, H., Kammerraad 84 f, 322.
 v. Wüllich, Forp. 21.
 Wøldiche, Sebastian, Prop. 119.
- Z Ø**
- Zastrow, Oberst 295.
 Ølgod S. 155 f, 234, 260, 262—65, 304, 314.
 Øllgaard, Hospitalsforv. 175. — Rektor 237, 239. — Hans, Fisker 572. — H., Lærer 156, 434, 633.
 Øllufgaard, V. Nebel S. 72, 248.
 Øllufvad, V. Nebel S. 248.
 Øse S. 114, 250 f.
 Østerby, Sydslesvig 348, 352, 355, 357.
 Østerbygaard, Vamdrup S. 154, 463.
 Østergaard, K. Høgsbro, Pr. 157, 228, 315, 461, 467, 471, 474, 634.

Medlemmerne kan hos Fru Florentine Nygaard, Jernvedlund, pr. Gredstedbro faa Jernved Sogn af P. Nygaard, N. A. Jensen, Hans Duborg m. fl. 3 Kr. for 1. Del, 5 Kr. for 2. Del.

Endvidere faas nedennævnte Bøger til Favørpris:

Fra Ribe Amt 1903 — 28 er udsolgt i Boghandelen, Restoplaget sælges kun til Medlemmer og Subskribenter. Pris 5 Kr. pr. Aargang. Enkelte af disse Aargange er udsolgt. De yngre Aargange 3 Kr. pr. Stk.

Steen Böcher: Vandmøller i Ribe Amt. 6 Kr. (Bogladepris 7,50).

H. K. Kristensen: Øster Horne Herred. 9 Kr. (12). Bøgerne faas hos H. K. Kristensen, Lunde J.

Ved Henvendelse til Fællesforeningens Sekretær, Museumsinspektør Jørgen Paulsen, Frederiksborg Slot, Hillerød, faas følgende:

Fortid og Nutid 1914 — 30. Bd. I — VII 4,50 pr. Bd.

» » » 1931—42. Bd. IX—XIV 6,80 pr. Bd.

» » » 1943 — XV 8,00

E. Kroman: Skriftens Historie 4,50 (6,00).

Holger Hjelholt: Skriftprøver 6,80 (8,50).

Nygaard: Anvisning til at drive historisk-topografiske Studier. 0,75.

Chr. Axel Jensen: Bibliografisk Vejledning for historiske Lokalsamlinger. 0,75.

Holger Hansen: Om Opbevaring og Ordning af Købstadarkiver. 0,75.

Nationalmuseet og den lokalhistoriske Forskning. 0,75.

Hos Det danske Sprog- og Litteraturselskab, V. Boulevard 44, Kbh. V faas Danmarks Riges Breve. 8 Kr. pr. Bd. (12).

Andre historiske Amtssamfunds Aarbøger faas til nedsat Pris. Henvendelse til paagældende Amtssamfund eller H. K. Kristensen.

INDHOLDSFORTEGNELSE

1. En dansk soldat i Trediveaarskrigen. Af Lektor Dr. phil. H. H. Fussing.
 2. Klitfaarene i Ho — Oksby Sogne. Af Brolægger P. M. Gundesen.
 3. Erindringer fra Esbjergs Barndom. Af Overlæge Th. Brinch (†).
 4. Læreren og Foregangsmanden H. M. Løbner. Af Gdr. Ludvig Elbæk Jessen (†).
 5. Dagvognen Hjerting — Esbjerg. Af Rentier Karl Riber (†).
 6. En stammebåd fra Fiil Sø. Af museumsinspektør P. Michelsen.
 7. Landsbymaleren Kokkenborg. Af T. Tobiassen Kragelund.
 8. Ildbukke. Af Snedkermester N. Thomsen.
 9. Udflyttergaardene i Hjortlund. Af Rentier T. Truelsen.
 10. Et storslaaet Bjergningsarbejde paa Lønne Strand i Kristian IV's Tid. Af H. K. Kristensen.
 11. Mindeord.
 11. Litteratur om Ribe Amt. Virksomheden. Regnskabet.
-

Historisk Samfund for Ribe Amt har følgende Bestyrelse: Forfatteren *Salomon Frifelt*, Ølgod, Formand, Redaktør *P. Friis*, Varde, Lærer *H. K. Kristensen*, Lunde, Jyll., Kasserer og Sekretær, Biskop *C. M. Lindegaard*, Biskop, Dr. phil. *C. I. Scharling*, Lyngby, Forretningsfører *T. Tobiassen*, Esbjerg og Sognepræst *K. Høgsbro Østergaard*, Aastrup, — Redaktionsudvalget er H. K. Kristensen (Fmd.) Biskop *C. I. Scharling* og *T. Tobiassen*.